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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na zatížení a způsoby regenerace příslušníků jednotek požární

ochrany. Teoretická část se věnuje Hasičskému záchrannému sboru České republiky, jeho

jednotkám, činnosti a psychické i fyzické způsobilosti příslušníků. Podrobně se zabývá

zátěží, únavou a s tím spojenými způsoby regenerace a odpočinku. Praktická část bakalářské

práce rozebírá současný stav zatížení a způsoby regenerace příslušníků jednotek požární

ochrany pomocí statistických údajů. Dále, na základě dotazníkového šetření, jsou

vyhodnocena data posbíraná od příslušníků Hasičského záchranného sboru Libereckého

kraje. Závěrem jsou uvedeny zjištěné nedostatky a k nim doporučeny návrhy na opatření ke

zlepšení současného stavu.

Klíčová slova: zatížení, regenerace, příslušník, Hasičský záchranný sbor, odpočinek, únava,

dotazníkové šetření, události

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the load and methods of regeneration of members of fire

protection units. The theoretical part deals with the Fire and Rescue Service of the Czech

Republic, its units, activities, and members‘ mental and physical fitness. The thesis deals

in detail with stress, fatigue, and the associated ways of regeneration and rest. The practical

part of the bachelor's thesis analyzes the current state of loading and methods of regeneration

of members of fire protection units using statistical data. Furthermore, based

on a questionnaire survey, data collected from members of the Fire and Rescue Service

of the Liberec Region are evaluated. In conclusion, the identified shortcomings

and recommended measures for the improvement of current situation are listed.

Keywords: load, regeneration, member, Fire and Rescue Service, rest, fatigue, questionnaire

survey, events
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ÚVOD

V České republice je dobře fungující integrovaný záchranný systém (dále jen IZS). Jeho

nedílnou součástí jsou příslušníci Hasičského záchranného sboru (dále jen HZS). Práce

hasičů je zajímavá, ale zároveň velmi složitá a těžká. Při každé směně je hasič vystaven

neočekávaným situacím. Dopředu nedokáže odhadnout jaká situace nastane, a to díky

různorodosti, délce, spletitosti a podmínkám zásahu. Zachraňují životy druhých a zároveň

nasazují svůj vlastní. Tím je na příslušníky jednotek požární ochrany (dále jen JPO) vyvíjena

fyzická i psychická zátěž, přičemž obě zátěže jsou velmi úzce propojeny. Projevují se

stresem, únavou, slabostí a vyčerpáním. Zátěž hasiče ovlivňuje spousta faktorů, například

nepřístupný terén, klimatické podmínky, lidi v místě události, situace v prostoru zásahu.

Těm musí odolávat a zároveň dobře a kvalitně odpočívat. Regenerace hasiče nastává po

návratu od zásahu na základnu. Musí se připravit a dostatečně zrelaxovat na další výjezd,

aby jeho výkon byl stabilně na nejvyšší úrovni. Samozřejmě nestačí regenerace organismu

pouze v rámci pracovní směny. Současně s tím musí být podřízeny volnočasové aktivity

hasiče tomu, aby dostatečně odpočíval a nabral nové síly pro další pracovní zatížení. Nemusí

se spoléhat jen sám na sebe, může využít možností, které mu jsou nabízeny a vycházejí

z jeho výkonu funkce. Nebo další možnosti jako jsou sauna, masáž a dostatečný spánek.

Pokud ani tyto formy regenerace nejsou postačující, může hasič využít odborné pomoci

psychologů a terapeutů.

Teoretická část bakalářské práce se bude nejdříve zaobírat literaturou k dané problematice.

Poté bude popsán Hasičský záchranný sbor ČR s jeho příslušníky, sledování zátěže

a možnosti zajišťující regeneraci hasičů. V další části se práce bude zabývat různými druhy

zátěže a únavy. Poslední kapitola teoretické části se zaměřuje na regeneraci, na její formy

a jednotlivé procedury.

Praktická část bakalářské práce bude zaměřena na současný stav zatížení příslušníků JPO

z pohledu vedených statistik. Především bude postavena na dotazníkovém šetření

zaměřeném na zátěž a regeneraci hasičů. Dotazník bude poskytnut příslušníkům

HZS Libereckého kraje. Následovat bude jeho vyhodnocení, shrnutí a budou navrhnuta

opatření ke zlepšení současného stavu.

Cílem bakalářské práce je navrhnout opatření ke zmírnění nebo eliminaci zjištění problémů.

Toho dosáhnout na základě popisu druhů zátěže a způsobů regenerace, analýzy zátěže

a porovnání teoretické možnosti regenerace s praxí.
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V bakalářské práci jsou stanoveny následné výzkumné otázky.

Výzkumná otázka č. 1: Je práce hasičů fyzicky i psychicky náročná i z pohledu příslušníků

JPO Libereckého kraje?

Výzkumná otázka č. 2: Umožňují stanice Libereckého kraje svým hasičům možnost

odpočinku a regenerace?

Výzkumná otázka č. 3: Věnují se příslušníci JPO Libereckého kraje aktivnímu i pasivnímu

odpočinku?

V bakalářské práci budou použity níže uvedené metody.

Rešerše je seznam literatury k vybranému tématu. Je to postup shromáždění a prostudování

podstatné literatury. Přehled základních poznatků a východisek pro práci (Bártová, 2021).

Metoda rešerše je použita v první kapitole bakalářské práce.

Pozorování je plánovité, systematické a cílevědomé pozorování určitých skutečností. Řadí

se mezi nejuniverzálnější metodu, která získává prvotní informace smyslovým vnímáním

o zkoumaném jevu a je základem všech výzkumů (Doležalová, © 2022). Pozorování bude

použito v šesté kapitole.

Popis je metoda, která je zaměřena na pozorovatelné vlastnosti určitého jevu,

ale už se nevztahuje na vnitřní vazby jevu. Metoda při popisu vyžaduje určitou posloupnost

(Zormanová, 2012). Popis je využit především v celé teoretické části, kde popisuje danou

problematiku.

Dedukce je postup od obecného ke zvláštnímu. Myšlenková metoda je proces, při kterém

se z ověřených poznatků dospěje k novému a méně obecnému závěru a tvrzení (Doležalová,

© 2022). Dedukce bude použita v teoretické části ve třetí kapitole.

Analýza neboli rozklad je myšlenkové rozložení bádaného jevu na jednotlivé části, které

se dále zkoumají. Rozkladová metoda vysvětluje určitý problém podrobným prozkoumáním

jeho prvků (Doležalová, © 2022). Analýza bude použita v praktické části bakalářské práce

v sedmé kapitole.

Syntéza neboli skládání je myšlenkové spojení dílčích dílů v celek. Syntéza sleduje

vzájemné důležité souvislosti mezi dílčími prvky jevu, které podporují odhalení fungování

a vývoje jevu. Při syntéze se na základě výchozího zjištění vyjadřují závěry (Doležalová,

© 2022). Syntéza bude využita v poslední kapitole praktické části při navrhování opatření.
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Dotazníkové šetření je technika terénního sběru dat. Informace od zkoumaných osob jsou

čerpány písemně, pomocí otázek obsažených v dotazníku. Dotazníkové šetření zjišťuje

potřebné údaje bez přímého kontaktu výzkumného pracovníka s dotazovaným. Metodou lze

oslovit vysoký počet jedinců ve velkém rozptylu. Nedochází ke zkreslujícím informacím,

díky anonymitě dotazovaného (Disman, 2018). Dotazníkové šetření bude využito

v praktické části práce.

Komparace neboli srovnání je nejpoužívanější metoda, která poskytuje a určuje shody

a rozdíly jevů a podnětů. Kritérium srovnání se vymezuje věcně, prostorově a časově

(Doležalová, © 2022). Komparace bude využita v praktické části bakalářské práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Pro lepší přehled a orientaci na danou problematiku budou uvedeny zdroje, které se zaobírají

řešeným problémem. Nachází se zde odborná literatura, dokumenty, zákony, metodiky,

pokyny a internetové zdroje. Tyto zdroje byly vybrány z důvodu odbornosti k danému

tématu bakalářské práce. Uvedené zdroje budou zaměřeny na Hasičský záchranný sbor ČR,

tělesnou zátěž a regeneraci po zátěži.

Literární zdroje:

BERNACIKOVÁ, Martina et al. Regenerace a výživa ve sportu

Kniha se zabývá vztahem mezi zatížením, únavou a regenerací. Dopodrobna rozebírá

prostředky regenerace, výživu a zdravotní rizika. Popisuje fyzickou a psychickou regeneraci

(Bernaciková et al., 2020). Obrázky z první kapitoly a data z této knihy budou použity


[…]


průměrná doba zásahu

v min
117 134 119 133 122 92 71 65 69 109 143 131 28 31 29 30 30 100

počet událostí s použitím

ochranných prostředků
3 851 4 505 4 314 4 525 4 491 99 603 601 572 1 175 975 83 31 56 58 71 63 89

počet zásahů s obleky

proti sálavému teplu
0 3 2 4 1 25 1 0 0 0 1 x 0 0 0 0 0 x

s protichemic
kými obleky

10 6 5 11 5 45 54 48 29 64 32 50 0 0 0 0 0 x

s dýchacími

přístroji

vzduchovými

6 099 7 509 6 998 7 325 7 208 98 637 653 611 834 857 103 32 59 60 78 65 83

s dýchacími

přístroji

kyslíkovými

13 3 8 5 6 120 3 3 0 1 0 0 0 0 0 0 0 x

Tabulka 2: Druhy událostí se zásahy JPO (STATISTICKÁ ROČENKA HZS ČR 2021, © 2022)

Druh události 2017 2018 2019 2020 2021 Podíl % Index %

požáry 16 249 20 277 18 361 16 938 15 711 11,0 93

dopravní nehody 22 329 22 265 22 051 20 178 20 413 14,4 101

úniky nebezpečných chemických látek – celkem 7 304 7 687 7 798 7 719 7 527 5,3 98

z toho ropné produkty 5 190 5 487 5 687 5 537 5 426 3,8 98

technické havárie – celkem 70 647 64 936 72 268 83 929 81 157 57,1 97

z toho technické havárie 7 7 1 3 107 0,1 3 567

technické pomoci 63 550 57 401 63 866 74 708 71 185 50,1 95

technologické pomoci 515 466 367 265 254 0,2 96

ostatní pomoci 6 575 7 062 8 034 8 953 9 611 6,8 107

radiační nehody a havárie 1 1 4 3 6 0,0 200

ostatní mimořádné události 1 134 91 40 5 170 7 628 5,4 148

plané poplachy 8 310 9 131 9 707 9 563 9 755 6,9 102

Celkem 125 974 124 388 130 229 143 500 142 197 100,0 99

Tabulka 3: Souhrnné informace o událostech v krajích (STATISTICKÁ ROČENKA HZS ČR 2021, © 2022)

Druh události
Hl. m.

Praha

Středoč

eský

Jihočes

ký

Plzeňsk

ý

Karlo

varsk

ý

Ústeck

ý

Liber

ecký

Králo

véhra

decký

Pardu

bický

Vysoči

na

Jihomo

ravský

Olom

oucký

Zlíns

ký

Moravs

koslezs

ký

ČR

požáry 1 763 2 351 917 989 453 1 551 727 734 630 950 1 463 874 614 1 695 15 711

dopravní nehody 1 010 3 532 1 336 1 485 643 1 240 1 140 1 452 1 314 1 263 2 254 1 174 857 1 713 20 413

úniky nebezpečných chemických

látek – celkem
736 1 007 373 641 392 831 560 442 311 367 528 379 258 702 7 527

z toho ropné produkty 590 729 337 447 317 681 440 324 216 272 296 244 159 374 5 426

technické havárie – celkem 5 949 9 556 6 902 5 877 3 138 5 913 3 623 4 111 5 647 6 733 7 780 3 707 3 004 9 217 81 157

z toho technické havárie 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 104 0 0 0 107

technické pomoci 5 616 8 771 6 058 5 002 2 811 5 069 3 338 3 680 4 499 6 203 6 672 3 341 2 503 7 622 71 185

technologické pomoci 1 3 3 4 76 43 1 4 1 86 8 2 5 17 254

ostatní pomoci 332 782 841 871 251 801 284 427 1 144 444 996 364 496 1 578 9 611

radiační nehody a havárie 1 1 0 0 0 1 0 0 1 0 2 0 0 0 6

ostatní mimořádné události 283 299 343 1 409 149 116 378 345 59 89 1 802 560 312 1 477 7 621

plané poplachy 1 302 1 114 512 580 298 981 324 417 469 621 885 359 445 1 448 9 755

Celkem 11 044 17 860 10 383 10 981 5 073 10 633 6 752 7 501 8 431 10 023 14 714 7 053 5 490 16 252 142 190

Index % 108 109 104 112 105 105 97 98 87 97 117 75 84 86 99

Tabulka 4: Události na území ORP v Libereckém kraji (STATISTICKÁ ROČENKA HZS ČR 2021, © 2022)

Obec (č. ORP) Požáry
Dopravní

nehody

Úniky

nebezpečných

chemických látek

Technické

havárie

Radiační

nehody

a havárie

Ostatní

mimořádné

události

Plané

poplachy
Celkem

Index

%

Česká Lípa (5101) 181 222 115 706 0 17 49 1 290 104

Frýdlant (5102) 42 63 47 215 0 5 15 387 62

Jablonec nad Nisou (5103) 89 108 77 338 0 6 34 652 101

Jilemnice (5104) 43 62 21 206 0 3 18 353 94

Liberec (5105) 222 330 158 1 072 0 283 152 2 217 103

Nový Bor (5106) 42 80 31 246 0 20 10 429 109

Semily (5107) 40 94 30 343 0 23 9 539 104

Tanvald (5108) 32 39 21 148 0 8 18 266 91

Turnov (5109) 41 101 40 254 0 11 16 463 84

Železný Brod (5110) 11 40 20 95 0 2 3 171 80
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Obrázek 7: Dotazník – první část (zdroj vlastní)

Obrázek 8: Dotazník – druhá část (zdroj vlastní)

Obrázek 9: Dotazník – třetí část (zdroj vlastní)

Obrázek 10: Dotazník – čtvrtá část (zdroj vlastní)

Obrázek 11: Dotazník – pátá část (zdroj vlastní)

Obrázek 12: Dotazník – šestá část (zdroj vlastní)