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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,23)

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce (dále jen ,,BP“) je zaměřena na zatížení a způsoby regenerace příslušníků jednotek

požární ochrany. Autorka si v úvodu BP stanovila, jako hlavní cíl navrhnout opatření ke zmírnění nebo

eliminaci zjištění problémů se zaměřením se na konkrétně v praktické části na příslušníky HZS Libereckého

kraje. BP je vhodně členěná, až na nadbytečnost číslování podkapitol 2.2.1, 2.2.2, 4.3.1, 4.3.2, 4.4.1, 4.4.2,

4.4.3, 5.1.1, 5.1.2, 6.1.1, 6.1.2, 6.1.3, 6.2.1, 6.2.2 a nadbytečnost dílčích závěrů. Za pozitivní lze považovat

vytyčení cílů, které si autorka stanovila v úvodu práce a jejich průběžně řešila. BP je zpracována

v rozsahu 95 stran (i s přílohami) a je členěna do osmi kapitol. Teoretická část BP je zpracována velmi

obsažně s využitím množství pramenů a zdrojů. Praktická část je zaměřena na současný stav zatížení

a způsoby regenerace příslušníků jednotek požární ochrany pomocí statistických údajů a dotazníkového

šetření. Použití dotazníkového průzkumu není vyhodnoceno s využitím statistických metod, které by bylo

pro tento druh práce vhodné využít, nestačí jen % vyjádření. Práce je až na některé detaily zpracovaná

přehlédne, vhodně doplněná celou řadou tabulek a obrázků vztahujících se k dané problematice.

Z formálního hlediska se vyskytují v práci nedostatky (např. str. 42 nesprávně uvedeno průměrně

zasahovalo u požárů 5,32 až 5,39 hasiče se se zaokrouhluje na celé číslo; typografické chyby, atd.), které

nesnižují úroveň práce. BP je zpracována na výborné úrovni a doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete, proč byli odpovědi odlišné na str. 61 Otázka 15. Práce mě psychicky

zatěžuje pro vysokou zodpovědnost, spojenou se závažnými důsledky? a jak stým

souvisí otázka 17. Využíváte služeb psychologa?

2. Které Vámi navrhované opatření uvedené v praktické části pro opatření ke zlepšení

současného stavu příslušníku JPO Libereckého kraje považujete za nejdůležitější
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a proč?

3. Plánujete návrhy a výsledky dotazníku prezentovat dotčeným orgánům, popřípadě

zaslat tyto nazpět na stanice HZS, odkud pocházeli respondenti?

V Uherském Hradišti dne 23.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:
A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…